
DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 

1 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI 
DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Provincia di Brescia 
 

 DELIBERAZIONE n. 19/2024 

In data 22.10.2024 

 
 

   VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

C O N S I G L I O  D I  G E S T I O N E  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED E 
ECONOMICA RELATIVO AGLI INTERVENTI DI “SISTEMAZIONE 
DELL’INGRESSO AL CASTELLO DI CIMBERGO (P.ZZA BROLO) -  
COMPLETAMENTO DEL TRATTO DEL SENTIERO DI 
COLLEGAMENTO CAMPANINE (RISERVA) – SCARASE - 
SISTEMAZIONE DEL PERCORSO TEMATICO DEL CASTELLO: 
CAMPANINE (RISERVA) – SCARASE - VIA MOROLINO - CASTELLO”  
CUP D51G22000310005 – CIG Z933D1670C. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIDUE  del mese di  OTTOBRE   alle ore 15,00, 

nella sede del Municipio di Paspardo, in presenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dal vigente Statuto e  regolamento, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Comunità 

della Riserva dell’Ente di diritto pubblico Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo 

e Paspardo. 

 

All’appello risultano: 

 

POLONIOLI LUCIA PRESIDENTE DELL’ENTE   SI  

MAIFREDINI PIETRO RAPPRESENTANTE COMUNE CETO  SI 

EMANUELE MAZZIA   RAPPRESENTANTE COMUNE 

CIMBERGO 
SI  

MARTINAZZOLI GIOVANNI RAPPRESENTANTE COMUNE 

PASPARDO 
NO 

MENSI FABIO RAPPRESENTANTE REGIONE 

LOMBARDIA 

NO 

 TOTALE PRESENTI:               3 

ORIGINALE 



DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 

2 

 TOTALE ASSENTI:   2 

 
 
 
Assiste il Segretario dell’Ente DOTT. MATTEO TONSI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale ed il Direttore dell’Ente ARCH. TIZIANA CITTADINI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente RICCARDO TOBIA  dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.    

 

DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 
 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED E ECONOMICA RELATIVO AGLI 
INTERVENTI DI “SISTEMAZIONE DELL’INGRESSO AL CASTELLO DI CIMBERGO (P.ZZA 
BROLO) -  COMPLETAMENTO DEL TRATTO DEL SENTIERO DI COLLEGAMENTO 
CAMPANINE (RISERVA) – SCARASE - SISTEMAZIONE DEL PERCORSO TEMATICO DEL 
CASTELLO: CAMPANINE (RISERVA) – SCARASE - VIA MOROLINO - CASTELLO”  CUP 
D51G22000310005 – CIG Z933D1670C. 
 

 
                  

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
 

PREMESSO CHE:  
- la Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo è risultata meritevole di 

finanziamento per la realizzazione dei “Progetti in Valle Camonica: tra cultura, eccellenze, 
wellness e hospitality. Prima fase volta alla realizzazione di un Progetto Pilota nella Riserva Naturale 
Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo”, facente riferimento al Protocollo d’intesa per la 
progettazione definitiva di alcuni interventi nella Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto 
Cimbergo e Paspardo nel contesto del “Piano strategico di Intervento per la Valle Camonica” 
CUP D51G22000310005; 

- con Deliberazione della Comunità della Riserva n 7/2020 del 23/10/2020 veniva approvato 
il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, “Progetto Pilota nella Riserva Naturale 
Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo” redatto dall’Arch. Tiziana Cittadini e dalla 
stessa formalizzato in data 23/10/2020, conservato in atti; 

- con Deliberazione del Consiglio di Gestione n.3/2021 del 13/04/2021 veniva adottato il 
provvedimento di “Presa d’atto della firma del Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto 
pilota della Riserva con la Comunità Montana di Vallecamonica”; 

 
RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa sottoscritto con la Comunità Montana di Valle Camonica per 
la realizzazione del Progetto Pilota della Riserva Naturale delle Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo 
e Paspardo, nell’ambito dei “Progetti in Valle Camonica: tra cultura, eccellenze, wellness e hospitality”, 
sottoscritto in data 31.03.2021 nostro prot. n.2021/69, con cui la Comunità Montana di Valle 
Camonica si impegnava a compartecipare le spese per la progettazione del progetto stesso per un 
importo complessivo pari ad € 60.000,00 di cui € 50.000,00 per redazione dello studio di Fattibilità 
ed € 10.000,00 per spese relative alle pratiche autorizzative; 
 
DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 3/2022 del 8/2/2022 venivano approvati gli 
studi di fattibilità dei progetti relativi a “Progetti in Valle Camonica: tra cultura, eccellenze, 
wellness e hospitality: prima fase volta alla realizzazione di un Progetto Pilota nella Riserva Naturale 



DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 

3 

incisioni rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo“ ed approvato il nuovo quadro economico 
dell’intervento, per complessivi € 7.500.000,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Gestione n.1/2023 del 07/02/2023 si approvava la 
“Valutazione di merito e approvazione del Protocollo d’Intesa per la progettazione definitiva-esecutiva 
di alcuni interventi nella Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo nel 
contesto del “Piano strategico di Intervento per la Valle Camonica”;  

 
SOTTOLINEATO CHE all’interno del suddetto Protocollo d’Intesa è previsto, tra gli altri, anche 
l’intervento di “Sistemazione dell’ingresso al Castello di Cimbergo, completamento del tratto del sentiero 
delle Scarase (Campanine-Castello), realizzazione del percorso delle Santelle (collegamento Scarase-Cimbergo) 
e realizzazione di nuovi percorsi tematici (collegamenti Cimbergo – ingresso al Castello di Cimbergo)”; 
 
RAMMENTATO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 20/2023 
del 16/11/2023 si affidava all’Arch. Nicola Abondio CF BNDNCL77B09E333L - professionista 
iscritto all’albo degli architetti della Provincia di Brescia n.2605, con Studio in Darfo Boario Terme 
(BS), Via S. Caterina n. 5, P.IVA 02964440982 un incarico professionale per la redazione  dello studio 
di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi del D.Lgs. n.36/2023 e con i contenuti di cui all'allegato 
I.7 del medesimo Decreto (ex progetto definitivo di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), relativo agli 
interventi in oggetto, dietro il pagamento di un corrispettivo pari ad € 15.600,00 oltre oneri per Cassa 
Architetti 4% ed IVA di Legge 22%, così per complessivi € 19.793,28; 

 
PRESO ATTO CHE, sulla scorta delle indicazioni fornite dell’Ente, il summenzionato progettista 
ha provveduto a redigere il progetto in oggetto, depositandolo in data 07.10.2024 al prot. n.307; 

 
VISTI gli elaborati progettuali di fattibilità tecnico-economica redatti dall’Arch. Nicola Abondio, 
rappresentati dai documenti di seguito elencati: 
- ALL. N. 1  Relazione tecnico  
- ALL. N. 2  Relazione paesaggistica 
- ALL. N. 3 Relazione fotografica 
- ALL. N. 4 Relazione di sostenibilità dell’opera 
- ALL. N. 5  Computo metrico estimativo 
- ALL. N. 6 Importi di progetto e quadri economici 
- ALL. N. 7  Estratto PGT, Mappa, Aerofotogrammetrico, carta della sensibilità paesaggistica,       

CRT 
- TAV. 01  Aerofotogrammetrico centro abitato di Cimbergo 
- TAV. 02 Planimetria dello stato di fatto - rilievo topografico  Castello di Cimbergo  - slargo   

via IV Novembre-piazza Brolo e pertinenze 
- TAV. 03  Planimetria dello stato di fatto  - rilievo topografico   Via Morolini – Via Scarase – 

 marciapiede su via Marconi sino all’ingresso dell’area di Campanine 
- TAV. 04  Progetto: riorganizzazione planimetria Piazza castello, via Dassa, piazza Brolo e 

pertinenze 
- TAV. 05 Progetto: interventi su marciapiede SP88 (Via Marconi), via Scarase, via Morolini 
- TAV. 06  Sottoservizi di progetto: piazza Castello, via Dassa, piazza Brolo e pertinenze 
- TAV. 07  Sottoservizi di progetto: marciapiede SP88 (Via Marconi), via Scarase, via Morolini 
- TAV. 08 Particolari costruttivi 
 

CONSIDERATO CHE l’intervento in oggetto presenta un quadro economico complessivo di spesa 
pari ad € 1.146.000,00, così come dettagliatamente rappresentato nel quadro economico, elaborato 
progettuale parte integrante del progetto di che trattasi; 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art.42 del D.Lgs. n.36/2023, che prevedono, per ogni fase 
di progettazione di un’opera pubblica, la necessità di attuare un’azione di verifica finalizzata ad 
accertare la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, 
prestazionali, normative e tecniche contenute nello studio di fattibilità tecnica ed economica; 



DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 

4 

 
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta in data 22.10.2024 e registrata al protocollo dell’Ente 
al n.342, con la quale il Sindaco di Cimbergo, Sig.ra Donatella Martinazzoli, ha comunicato di 
ritenere lo studio di fattibilità proposto coerente con le esigenze funzionali e architettoniche 
dell’Ente e dell’Amministrazione, anche in funzione di un grande progetto di rilancio turistico 
ricettivo della Comunità; 
 
PRESO ATTO, altresì, del Verbale di verifica e validazione del presente progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, registrato al protocollo dell’ente n.343 del 22.10.2024, con il quale il Segretario 
dell’Ente, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Responsabile Unico del Progetto, 
verificata la completezza della documentazione e riscontrata la conformità del progetto in oggetto, 
ha convalidato i contenuti e gli elaborati che lo costituiscono; 

 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa, di approvare - sulla scorta della comunicazione 
pervenuta in data 22.10.2024 e registrata al protocollo dell’Ente al n. 342 dal Comune di Cimbergo, 
a firma del Sindaco, Sig.ra Donatella Martinazzoli, e del Verbale di verifica e validazione progettuale 
redatto dal Responsabile Unico del Progetto - il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto 
dall’Arch. Nicola Abondio, relativo ai lavori di “relativo agli interventi di “Sistemazione dell'ingresso 
al Castello di Cimbergo (P.zza Brolo) -  Completamento del tratto del sentiero di collegamento Campanine 
(Riserva) – Scarase - Sistemazione del percorso tematico del Castello: Campanine (Riserva) – Scarase - via 
Morolino - Castello - CUP D51G22000310005 – CIG Z933D1670C”, nella documentazione registrata al 
protocollo dell’Ente al n. 337 del 18.10.2024; 
 
ACQUISITI i prescritti parere di regolarità tecnica e contabile in ordine alla presente proposta, 
espressi dai relativi Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

1. la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
2. il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
3. il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 
4. la Legge n.120 del 11.9.2020 e ss.mm.ii; 

 
con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
Il Consiglio di Gestione, all’unanimità: 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. DI APPROVARE - sulla scorta della comunicazione pervenuta in data 22.10.2024 e registrata 
al protocollo dell’Ente al n. 342 dal Comune di Cimbergo, a firma del Sindaco, Sig.ra 
Donatella Martinazzoli, e del Verbale di verifica e validazione progettuale redatto dal 
Responsabile Unico del Progetto - il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto 
dall’Arch. Nicola Abondio, relativo ai lavori di “relativo agli interventi di “Sistemazione 
dell'ingresso al Castello di Cimbergo (P.zza Brolo) -  Completamento del tratto del sentiero di 
collegamento Campanine (Riserva) – Scarase - Sistemazione del percorso tematico del Castello: 
Campanine (Riserva) – Scarase - via Morolino - Castello - CUP D51G22000310005 – CIG 
Z933D1670C”, nella documentazione registrata al protocollo dell’Ente al n. 337 del 
18.10.2024; 
 

 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 

5 

 
3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi, nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente; 

 
4. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul 

procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

5. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, stante la necessità 
di iniziare le attività preliminari al consolidamento del bilancio. 

 
 

 
 

******* 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

in relazione al disposto dell’art. 49 comma I del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile. 

 

 

Data 22.10.2024 

                                                             

  Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                                                               

F.to Dott. Matteo TONSI 

  

 ____________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 

6 

 
DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 
     

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

      IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

      F.to Sig. Riccardo TOBIA  F.to Dott. Matteo TONSI 

____________________________     __________________________ 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente di diritto pubblico  attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Ente di diritto pubblico ed 

ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.arterupestre.it  in attuazione del 

combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 

1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Dalla Sede dell’Ente, Ceto, 18.11.2024 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

 
 
 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4  del D.lgs 267/2000. 

Dalla Sede dell’Ente  Ceto, 22.10.2024 

 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

 

F.to Dott. Matteo TONSI 

__________________________ 

http://www.arterupestre.it/


DELIBERA DEL C.G. N. 19/2024 DEL 22.10.2024 

7 

 

 
 
 

PER COPIA CONFORME 

 

Dalla Sede dell’Ente  Ceto, ………………. 

                                                                                                

Il Segretario dell’Ente di diritto pubblico 

Dott. Matteo TONSI 

 
 
 
 

                                                                                                        __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 

Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)  
Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

 

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

